
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  114 DEL 14/10/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: D.M. INTERNO 27.05.2017, RECANTE " DISPOSIZIONI URGENTI IN 

MATERIA DI SICUREZZA DELLA CITTÀ" - INSTALLAZIONE SISTEMI DI 

 VIDEOSORVEGLIANZA URBANA -  RICHIESTA FINANZIAMENTO.  
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno quattordici del   mese di Ottobre alle ore 13:45, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore  X 

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

Proposta di delibera: 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con delibera di Giunta municipale n.63 del 23-05-2018 veniva approvato lo schema di patto per 

l'attuazione della sicurezza urbana e atto di indirizzo al responsabile del settore per la 

predisposizione della richiesta di ammissione al finanziamento ministeriale per il 

potenziamento dell'impianto di videosorveglianza comunale. 

 con nota prot. 10691 del 28.05.2018 il Comune di Mosciano Sant'Angelo ha trasmesso lo 

schema di “Patto per l’Attuazione Sicurezza Urbana” alla Prefettura di Teramo; 

 in data 05/06/2018, Il Sindaco del Comune di Mosciano Sant'Angelo ha sottoscritto il “Patto per 

l’Attuazione Sicurezza Urbana” con la Prefettura di Teramo; 

 con nota del 27 luglio 2018 nr. 2171/7 della Questura di Teramo avente oggetto : " 

potenziamento sistema di videosorveglianza urbana. Riunione tecnica." con la quale è stato 

esaminato e ritenuta la congruità tecnica del progetto approvato con delibera G.C. n. 78/2018; 

 

Considerato che il Decreto Legge 20 febbraio 2017, n. 14 recante ”Disposizioni urgenti in materia 

di Sicurezza delle città”, convertito, con modificazioni dalla Legge 18 aprile 2017, n. 48, indica tra 

gli strumenti privilegiati per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e 

predatoria, la installazione di sistemi di videosorveglianza, da prevedersi nell’ambito dei patti per la 

sicurezza urbana sottoscritti tra Prefetto e Sindaco. 

Visto il Decreto Legge 4 ottobre 2018, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla Legge 1° 

dicembre 2018, n. 132, secondo le modalità indicate dal Ministro dell’Interno, di concerto con il 

Ministro delle Finanze, adottato ai sensi dall’art. 11-bis,  comma19, del Decreto Legge n. 135 del 

2018; 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, del 27 maggio 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 161 del 27 giugno 2020, 

recante “Definizione delle modalità di presentazione delle richieste di ammissione ai finanziamenti 

da parte dei comuni, nonchè i criteri di ripartizione delle relative risorse”; 

Tenuto conto della nota prefettizia prot. n. 57132 del 16.09.2020 dove si legge, altresì, che 

“…possono accedere all’erogazione del contributo i Comuni che, nell’ambito dei patti abbiano 

individuato l’installazione di sistemi di videosorveglianza come prioritario obiettivo per la 

prevenzione ed il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria”. 

Rilevato che i “patti” sottoscritti dopo l’entrata in vigore del richiamato D.L. n. 14/2017, vigenti 

alla data di entrata in vigore del D.M. Interno 27 maggio 2020, consentono il finanziamento dei 

sistemi di videosorveglianza, con imputabilità delle somme stanziate per l’esercizio finanziario 

2020. 

Preso atto dell'Informativa da parte dell'Area ANCI Sicurezza e Protezione Civile, relativa al 

Decreto Videosorveglianza e ai finanziamenti per dispositivi e impianti di videosorveglianza 

per l'anno 2020 che, tra le altre cose segnala, infine, che possono essere presentati progetti già 

proposti per le annualità precedenti e non finanziati ovviamente riportati nella apposita 

modulistica prevista dal citato decreto del 27 maggio per l'annualità 2020. 

Dato atto che il progetto approvato con Delibera G.C. n. 78/2018  già proposto per le annualità 

2017-2019  non è stato finanziato ; 

http://www.anci.it/Contenuti/Allegati/dm%2031%20gen%2018%20finanziamento%20comuni%20x%20videosorveglianza%20(2)1.pdf


Pag. 3 

 

Considerato: 

 che è volontà dell’Amministrazione voler accedere agli incentivi previsti dal pacchetto 

sicurezza per potenziare il proprio sistema di videosorveglianza, al fine di raggiungere gli 

obiettivi di prevenzione e contrasto dei fenomeni sopra descritti; 

 che l’art. 35-quinquies, comma 1, del decreto-legge 4 ottobre 2018, n.113, convertito, con 

modificazioni dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132 ha autorizzato, per l'anno 2020, la spesa di 

17 milioni di euro per la realizzazione e/o installazione di sistemi di videosorveglianza da parte 

dei Comuni; 

 che l’accesso ai finanziamenti è subordinato alla presentazione di una richiesta di ammissione di 

finanziamento entro il 15 Ottobre 2020 alla Prefettura-UTG territoriale competente, la quale 

provvede a trasmetterla al Ministero dell’Interno – Dipartimento della pubblica sicurezza – 

Ufficio per il Coordinamento e la pianificazione delle Forze di Polizia, non oltre il 31 ottobre 

2020; 

 

Atteso che il costo complessivo del progetto pari ad € 220.793,86, di cui il 10 %, pari ad € 

22.079,39 sarà a carico del Comune di Mosciano Sant'Angelo quale quota di cofinanziamento; 

 

Visti i pareri tecnico e contabile, resi ai sensi dell' art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i. come 

modificato dal D.L. 10/10/2012 N. 174 convertito in Legge del 07/12/2012 n. 213; 

 

Con votazione favorevole ed unanime espressa nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Di considerare la premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente atto, 

costituendone altresì motivazione ai sensi di quanto stabilito dalla Legge n. 241/90 e s. m. e i.; 
 

DI CONFERMARE il progetto già approvato con delibera G.C. n. 78/2018, riportato nella 

apposita modulistica prevista dal citato decreto del 27 maggio per l'annualità 2020; 
 

DI RIAPPROVARE il costo complessivo del progetto pari ad € 220.793,86; 
 

DI DARE ATTO che, in caso di ammissione a finanziamento, il 10 % del costo complessivo del 

progetto è a carico del Comune di Mosciano Sant'Angelo quale quota di cofinanziamento; 
 

DI DARE ATTO che il quadro economico del progetto risulta essere il seguente: 

 

A) Lavori  

A.1 Lavori € 159.212,90 

A.2 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (3% lavori) 

€ 4.776,39 

A.3 IVA 22% € 36.077,64 

Totale lavori a base d'asta € 200.066,93 

  

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione  

B.1 Imprevisti € 1.639,89 

B.3 Spese tecniche (progettazione e direzione lavori) € 13.119,14 

B.4 RUP € 1.639,89 



Pag. 4 

B.5 C.A.P. € 590,36 

B.6 IVA 22% € 3.737,64 

Totale somme a disposizione € 20.726,93 

Totale Complessivo € 220.793,86 

 

DI IMPEGNARSI, in caso di ammissione a finanziamento, a farsi carico del cofinanziamento 

proposto e a mantenere in efficienza i sistemi di videosorveglianza realizzati nel massimo di 5 anni 

dalla conclusione delle attività di progetto e la messa in esercizio dell’impianto a seguito di regolare 

esecuzione o collaudo; 

DI DEMANDARE al Sindaco pro tempore, la sottoscrizione della  richiesta di ammissione al 

finanziamento;  

 

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente esecutivo 

ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. L.vo n° 267/2000. 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Vigilanza 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 14/10/2020 

Il Responsabile del Settore 

    (Enio Di Benedictis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

NEL BILANCIO DI PREVISIONE NON è PRESENTE LA SOMMA PREVISTA . 

L'AMMINISTRAZIONE SI IMPEGNA NEL CASO DI CONCESSIONE A VARIARE IL 

BILANCIO TROVANDO LE COPERTURE NECESSARIE. 

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 14/10/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 15/10/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 18907, in data 15/10/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 15/10/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 14/10/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 15/10/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


